
     UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

____________________ ______________________________________

Số:         /KH-SGDĐT Long An, ngày        tháng  02   năm 2025

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tôn giáo năm 2025

 ngành GD&ĐT tỉnh Long An 

Thực hiện Kế hoạch số 475/KH-UBND ngày  18/02/2025 của UBND tỉnh 
về theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025; Sở 
GD&ĐT ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tôn giáo 
năm 2025 ngành GD&ĐT cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu
1. Mục đích
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo nhằm xem 

xét, đánh giá thực trạng việc thi hành các quy định pháp luật về tín ngưỡng, tôn 
giáo và các quy định khác của pháp luật có liên quan. Qua đó, kịp thời phát hiện 
khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong quá trình triển khai thi hành để kịp 
thời chấn chỉnh, khắc phục; đồng thời, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả 
thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Yêu cầu 
Thực hiện đầy đủ các nội dung quy định pháp luật về theo dõi thi hành 

pháp luật, xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 
theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Đảm bảo sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa ngành giáo dục với các sở, 
ban, ngành có liên quan trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kết 
hợp giữa theo dõi tình hình thi hành pháp luật với xây dựng pháp luật, kiểm tra 
văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm 
trong việc triển khai thực hiện công việc được giao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu 
quả, tránh chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 
được giao.

II. Phạm vi, đối tượng theo dõi tình hình thi hành pháp luật
 1. Phạm vi

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo 
đối với tổ chức, cá nhân ngành GD&ĐT trong việc bảo đảm thực hiện quyền tự 
do tín ngưỡng, tôn giáo và việc chấp hành chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, 
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tôn giáo.
2. Đối tượng
Tất cả CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại các đơn vị trường học, 

cơ sở giáo trên địa bàn tỉnh.
II. Nội dung thực hiện
 1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, 

CC, VC, người lao động và học sinh:
 - Luật Tín ngưỡng, tôn giáo số 02/2016/QH14 ngày 18/11/2016;

- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ về quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

- Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về Theo 
dõi thi hành pháp luật; 

- Nghị định số 32/2012/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 
Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Thông tư số 03/2010/TT-BTP ngày 03/3/2010 của Bộ Tư pháp hướng 
dẫn thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 
 - Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định 
chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình 
hình thi hành pháp luật;

- Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp về chế độ 
báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  
(VPHC) và theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 
trọng tâm, liên ngành năm 2025;

- Kế hoạch số 92/KH-TGCP ngày 06/02/2025 của Ban Tôn giáo Chính 
phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025;

- Kế hoạch số 475/KH-UBND ngày  18/02/2025 của UBND tỉnh Long về 
theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025.

2. Triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản quy định chi tiết thi hành văn 
bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo do cơ quan có thẩm 
quyền ban hành đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh.

3. Bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 
như: đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tuyên 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-tin-nguong-ton-giao-2016-322934.aspx
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truyền, phổ biến; cử CB, CC, VC tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng pháp luật 
liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Phân công CB, CC, VC  làm đầu mối phụ 
trách công tác tín ngưỡng, tôn giào và thi hành pháp luật về tôn giáo.

4. Tình hình tuân thủ pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: tăng cường công 
tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức 
chấp hành, thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo việc thực thi pháp 
luật về tín ngưỡng và tôn giáo nghiêm túc, không lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo 
để trục lợi, vi phạm pháp luật.

5. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung 
khác về tín ngưỡng, tôn giáo theo chỉ đạo như: hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo 
mới; vấn đề đất đai, xây dựng, y tế, giáo dục, dạy nghề, bảo trợ xã hội, từ thiện, 
nhân đạo, xuất bản liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; các hoạt động tín 
ngưỡng, tôn giáo vi phạm, lệch chuẩn. 

6. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
Thu thập thông tin và xây dựng, ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.
Phối hợp kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 

(gắn với kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo) năm 
2025.  Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến 15/11/2025.

Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật và xử lý kết quả theo dõi 
tình hình thi hành pháp luật. 

Lưu ý: việc triển khai kế hoạch này được thực hiện đồng bộ với Kế hoạch 
số 298/KH-SGDĐT ngày 20/01/2025 của Sở GD&ĐT về Theo dõi thi hành 
pháp luật Ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2025.

III. Tổ chức thực hiện 
1.  Đối với Thanh tra Sở
Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo về UBND tỉnh theo quy 
định. 

2. Đối với Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực 
thuộc

Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục tuyên truyền, phổ biến và triển 
khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị; 
nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định pháp luật về tín ngưỡng, 
tôn giáo, tuyệt đối không để xảy ra hành vi vi pháp pháp luật về tín ngưỡng, tôn 
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giáo. Phối hợp chặt chẽ cùng cơ quan chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả 
nội dung kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tôn giáo năm 
2025 ngành GD&ĐT tỉnh, Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc 
triển khai thực hiện./. 
  
                                            KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

Nơi nhận:                                                                              
- UBND tỉnh; 
- Ban TGTU;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;                                                                             
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;                                                                                
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, TTr. ĐTT
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